

Kalendarium

● **21 czerwca** – NSZZ „S” z zadowoleniem przyjęła decyzję dyrektora Fiat Auto Poland akceptującą zasadę podwyżek w równej wysokości dla wszystkich pracowników oraz włączeniu wynegocjowanej kwoty podwyżki (500 zł brutto) do wypłacanych wynagrodzeń. Jednak „Solidarność” w Fiacie uważa, że nadal pozostaje wiele kwestii płacowych, bez rozwiązania, których niemożliwa pozostaje zgoda na podpisanie porozumienia płacowego oraz zmian w Zakładowym Układzie Zbiorowym Pracy.

● **24 czerwca** – Rada Sekcji Krajowej Górnictwa Węgla Kamiennego NSZZ „Solidarność” zaapelowała do wicepremiera i ministra gospodarki Waldemara Pawlaka o podjęcie rozmów na temat problemów branży górniczej. Górnicza „S” oczekuje od rządu podjęcia decyzji m. in. w sprawie powstania kapitałowej grupy węglowo-koksowej na bazie Jastrzębskiej Spółki Węglowej, przyjęcia gwarancji socjalnych i ustawowych w związku z planowanym debiutem giełdowym Katowickiego Holdingu Węglowego. Związkowcy oczekują też dokapitalizowania Kompanii Węglowej, zapewnienia środków budżetowych na inwestycje początkowe i decyzji dotyczących czystych technologii węglowych.

● **23 czerwca** – W Warszawie odbyło się spotkanie przedstawicieli Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „S” z klubem parlamentarnym PiS. Omówiono bieżące prace prowadzone w Komisji Zdrowia, inicjatywy poselskie jakie w zakresie ochrony zdrowia zamierza zgłosić Klub Parlamentarny Prawa i Sprawiedliwości. Omówiono również zasady wzajemnej współpracy, koniecznej wobec niebezpiecznych społecznie projektów ustaw autorstwa PO-PSL oraz przepływu informacji, zwłaszcza w zakresie nieprawidłowości w szeroko pojętej ochronie zdrowia. Ustalono iż w zakresie Służby Zdrowia, Ratownictwa Medycznego, Państwowej Inspekcji Sanitarno-Epidemiologicznej oraz Uzdrawisk z szefami Sekcji Krajowych współpracować będą ściśle wyznaczeni posłowie. Koordynatorem ds. współpracy z Sekretariatem został poseł **Tomasz Latos**.

● **23 czerwca** – Z klubem PiS spotkała się także oświatowa „Solidarność”.

● **24 czerwca** – Odbyło się posiedzenie Trójkonnego Zespołu do Spraw Ochrony Zdrowia, zwołane na wniosek strony związkowej domagającej się dialogu z rządem w obszarze planowanej reformy właścicielskiej i organizacyjnej placówek ochrony zdrowia w Polsce. Posiedzenie Trójkonnego Zespołu odkładane przez rząd trzykrotnie miało charakter wyłącznie informacyjny.

● **25 czerwca** – Protestowali pracownicy Indypol z Lublina. Pikieta była następstwem braku porozumienia z władzami spółki i rozpoczętego zgodnie z przepisami prawa sporu zbiorowego. Pracownicy żądają podniesienia płac o 400 zł netto dla każdego pracownika, zmian umów o pracę z czasu określonego na czas nieokreślony dla pracowników zatrudnionych powyżej 3 lat i wprowadzenie dodatkowego wynagrodzenia za pracę w niedziele i święta. □

Stoczniowcy żądają prywatyzacji

W Brukseli odbyła się 25 czerwca, ponad trzystuosobowa pikieta związkowców z NSZZ „Solidarność” ze stoczni w Gdyni, Gdańsku i Szczecinie.

Stoczniowcy domagali się kolejnego wstrzymania naku zwrotu pomocy publicznej, udzielonej stoczniom głównie w postaci gwarancji kredytowych. Decyzja Komisji Europejskiej o zwrocie pomocy będzie wyrokiem na stocznie przy jednoczesnym braku realizacji przez rząd deklarowanego programu ich prywatyzacji.

Przedstawiciele protestujących stoczniowców, na czele z Januszem Śniadkiem, przewodniczącym Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” przyjął komisarz ds. konkurencji Nelli Kroes. Delegacji towarzyszył prof. Jerzy Buzek. Komisarz Kroes stwierdziła, że decyzje Komisji Europejskiej będą zależały od wiarygodności informacji o realizacji planów prywatyzacyjnych stoczni, przedstawionych przez polski rząd.

Przedstawiciele polskich stoczni przekazali Nelli Kroes petycję, w której wyjaśniają swoje stanowisko. Związkowcy zapewniają w niej, że chcą przyspieszenia prywatyzacji a nie pomocy publicznej. „Wielokrotnie prosił się o informacje na temat koncepcji prywatyzacji sektora okrętowego w Polsce. Wielokrotnie uspokajano nas, że wszystko jest w porządku. Okazało się, że nie jest – dlatego przyjechaliśmy do Brukseli. Chcemy dialogu, chcemy, aby rozmawiano z nami po partnersku, bo na to zapracowaliśmy. Chcemy wiedzieć, co przeszkadza w normalnym funkcjo-



Związkowcy z Gdyni, Gdańska i Szczecina domagali się w Brukseli przedłużeniu czasu na prywatyzację stoczni. FOT. PAWEŁ GLANERT

nowaniu polskiego przemysłu stocznioowego” – piszą związkowcy w swojej petycji.

26 czerwca br. Ministerstwo Skarbu Państwa przesłało do Komisji Europejskiej projekty restrukturyzacji polskich stoczni. □

Komitet Wykonawczy EKZZ w przyjętym stanowisku wyraził swoją solidarność i wsparcie dla pracowników polskiego przemysłu stocznioowego walczących o swoje miejsca pracy. „Apelujemy do polskiego rządu aby jak najszybciej wypracował rozwiązania powodzenie rozwiązań biznesowe dla stoczni, z uwzględnieniem europejskich reguł konkurencyjności i z celem utrzymania miejsc pracy. Apelujemy też do Komisji Europejskiej aby dała polskiemu rządowi czas na przedstawienie propozycji, która mogłaby uratować polski przemysł stocznioowy oraz tysiące miejsc pracy, przed podjęciem ostatecznej decyzji o pomocy publicznej” – czytamy w stanowisku EKZZ.

Czerwcowe rocznice

52 lata temu w Poznaniu robotnicy wyszli na ulice, domagając się godziwych warunków życia.

W sobotę 28 czerwca br. przy bramie W-3 Zakładów Cegielskiego w Poznaniu zawyły syreny, to właśnie stamtąd wyruszyli robotnicy, domagając się wolności i godziwych warunków życia.

Rocznica pierwszego w powojennej Polsce zrywu przeciw komunistycznemu władzom obchodzona była przez kilka dni. Główne uroczystości przypadły na sobotę. Pod pomnikiem poznańskich krzyży odbył się apel poległych, a w pobliskim kościele o. Dominikanów arcybiskup Stanisław Gądecki odprawił mszę w intencji ofiar. W czerwcu 1956 r. zginęło 58 osób, co najmniej 573 osoby zo-

stały ranne, a 746 uczestników przeszło przez ubeczki katownie i areszty.

Ponad 4000 osób uczestniczyło w uroczystych obchodach 32 rocznicy Radomskiego Czerwca '76'.

25 czerwca br. pod pomnikiem Radomskiego Czerwca '76' liczne delegacje związkowe wraz z pocztami sztandarowymi z Regionu Ziemia Radomska i całego kraju złożyły wieńce i wianki kwiatów. Przybyło też wielu zaproszonych gości, w tym represjonowani uczestnicy Radomskiego Czerwca.

Zdzisław Maszkiewicz, przewodniczący ZR w krótkim wystąpieniu przypomniał o roli Radomskiego Czerwca '76 w najnowszej historii Polski oraz oddał hołd uczestnikom tamtych wydarzeń. □

Pomostówki – negocjacje trwają

W zespołach Komisji Trójsłonnej trwają negocjacje dotyczące emerytur pomostowych. Wczoraj miało dojść do dyskusji o definicji pracy o szczególnym charakterze.

Dyskusje na temat definicji prac o szczególnym charakterze zostały przełożone, do czasu kiedy w tej sprawie skończą negocjacje pomiędzy nauczycielami i stroną rządową (9 lipca odbędzie się kolejna tura negocjacji).

„Solidarność” uważa, że podstawą negocjacji powinna być definicja wypracowana przez partnerów społecznych w ubiegłym roku. Ponieważ strona rządowa upiera się przy definicji z przygotowanego projektu ustawy o emerytach pomostowych, członkowie zespołu zgodzili się, że eksperci obu stron przygotowują wykaz zawodów o szczególnym charakterze zgodnie z jedną i drugą definicją. Przed opracowaniem tych wykazów

z ekspertami Centralnego Instytutu Ochrony Pracy (CIOP) spotkają się przedstawiciele zawodów, które są uznawane za prace o szczególnym charakterze.

Strona rządowa nie przyjęła wczoraj propozycji kontynuowania rozmów nad ograniczeniami, jakie przewiduje przedstawiony związkowi zawodowemu projekt ustawy o emeryturach pomostowych. „Solidarność” nie zgadza się na ograniczenie prawa do obniżonego wieku emerytalnego dla pracowników urodzonych w latach 1949 – 1968 i tych, którzy pracę w warunkach szczególnych lub o szczególnym charakterze rozpoczęli przed 1999 r. – Przedstawiciele Ministerstwa Pracy chcą rozmawiać o zakresie podmiotowym, ale po wypracowaniu definicji prac w warunkach szczególnych i szczególnym charakterze – mówi Zbigniew Kruszyński, z prezydium Komisji Krajowej NSZZ „S”.

Oświata WALCZY O PODWYŻKI

Nauczycielska „Solidarność” i ZNP uzgodniły wspólną listę żądań wobec rządu.

Związkowcy domagają się takiego podniesienia nakładów na edukację, by do 2010, ich płace wzrosły co najmniej o 50 proc., chcą pozostawienia im uzasadnionego uprawnienia przechodzenia na wcześniejsze emerytury i nie godzą się na zwiększenie pensum, czyli obowiązkowych godzin dydaktycznych z 18 do 22. Porozumienie między nauczycielami a rządem będzie bardzo trudne.

– Już 29 sierpnia odbędzie się w Warszawie wielka manifestacja „Solidarności”. Nie wykluczam, że po niej nauczyciele zostaną w stolicy, tak jak pielęgniarki we własnym miasteczku pod kancelarią premiera – powiedział **Stefan Kubowicz**, szef oświatowej „S”.

Jeżeli do 31 sierpnia rząd nie porozumie się ze związkami, 1 września w szkołach rozpocznie się referendum strajkowe.

ROSNIĘ ZWIĄZEK

Pracownicy w Regionie Rzeszowskim organizują się w NSZZ „Solidarność”.

Nowe organizacje zakładowe powstały w Domu Pomocy Społecznej Piskowicach-Mołyń oraz w Zakładzie Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Nowej Sarzynie.

– Od grudnia pracowaliśmy nad tym, by DPS spełniał standardy Unii Europejskiej. Dyrektor obiecywał nam, że gdy to się stanie, warunki naszej pracy ulegną poprawie, a płace wzrosną. W kwietniu nasz DPS spełniał już unijne standardy, ale sytuacja pracowników nie uległa poprawie, a nawet się pogorszyła. Skontaktowaliśmy się z Zarządem Regionu „S” i dzięki pomocy organizatorów bardzo szybko założyliśmy związek – opowiada **Wilhelmina Fudała**, przewodnicząca zakładowej „S”.

Także pracownicy Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Nowej Sarzynie również zorganizowali się w „S”. Zakład zatrudnia 62 osoby a do „Solidarności” należy 30 pracowników. Zadania, jakie stoją przed związkowcami to poznanie struktury nowego zakładu pracy i nowych zasad systemu wynagradzania. – Chcemy małymi krokami wypracowywać wśród załogi autorytet „S”, trzymając rękę na pulsie w związku ze zmianami, jakie nas czekają – powiedział **Tadeusz Jakubowski** wiceprzewodniczący „S”.

Manifestacja w Przemyślu

Organizacje związkowe NSZZ „S” ze spółek należących do miasta i powiatu Przemyślu stanęły w obronie warunków pracy i płacy.

Prezydium Zarządu Regionu Ziemia Przemyślska NSZZ „Solidarność” podjęło uchwałę o przeprowadzeniu manifestacji pod Urzędem Miasta i Starostwem Powiatowym w Przemyślu. Decyzję Prezydium poprzedziły działania organizacji związkowych Miejskiego Ośrodka Zapobiegania Uzależnieniom w Przemyślu, Domów Pomocy Społecznej w Przemyślu i Hucwnikach oraz Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej w Przemyślu w obronie godnych warunków pracy i płacy oraz utrzymania miejsc pracy.

Region występował wcześniej do władz miasta i powiatu o pomoc w rozwiązaniu sporów zbiorowych w wymienionych zakładach pracy. Niestety ze względu na brak konkretnych rozwiązań „Solidarność” została zmuszona wyjść na ulice.



FOT. ZR ZIEMIA PRZEMYSKA

26 czerwca br. dwustu uczestników manifestacji pikietowało w sprawie podwyżek dla pracowników zatrudnionych w spółkach należących do miasta i powiatu. Związkowcy domagają się podwyżek jeszcze w tym roku, a w przyszłym wzrostu płac przynajmniej o 15 proc. Sprzeciwili się również planom połączenia Spółki PGM z Towarzystwem Budownictwa Społecznego. Pracownicy obawiają się, że taka decyzja oznacza dla nich utratę miejsc pracy.

Pikieta w Realu

Komisje Zakładowe „Real Polska” chcą zamaniestować swoje niezadowolenie z powodu niskich wynagrodzeń pracowników.

Krajowy Sekretariat Banków Handlu i Ubezpieczeń NSZZ „Solidarność” zwraca się z prośbą o poparcie i udział w pikiecie, która odbędzie się 1 lipca 2008 r. w Warszawie przed siedzibą spółki „Real Polska” al. Krakowska 61.

Pikieta organizowana jest przez Komisje Zakładowe „Real Polska”, które chcą zamaniestować swoje niezadowolenie z powodu niskich wynagrodzeń pracowników oraz uporczywemu przeciąganiu prowadzonych negocjacji, co jest zamierzonym działaniem pracodawcy.

– Obecnie nie zależnie od rodzaju umowy wszyscy pracownicy otrzymują średnio 1326 zł brutto, dlatego naszym głównym postulatem jest wzrost wynagrodzenia zasadniczego dla każdego pracownika „Real Polska” o 500zł brutto. Należy dodać, że w większości sklepów gdzie powstaje „S” pracownicy spotykają się z zastraszaniem przez pracodawców a oprócz tego łamane są tam prawa pracownicze i zasady BHP, dlatego 1 lipca zamaniestujemy swoje niezadowolenie z pracy w marketach Real – powiedział **Darek Patuski**, przewodniczący zakładowej „S” z Warszawy.

LICZBY TYGODNIA

- **10,0 proc.** wyniosła stopa bezrobocia w maju br. i spadła o 0,5 proc. wobec kwietnia br. – podał GUS. Ministerstwo Pracy szacuje, że stopa bezrobocia na koniec roku spadnie do ok. 9,5 proc.
- **168,2 tys.** osób poszukujących zatrudnienia zgłosiło się do urzędów pracy w maju br., jest to o 12,0 tys. mniej niż w kwietniu br. i o 12,6 tys. mniej niż przed rokiem. Wśród bezrobotnych nowo zarejestrowanych było 129,0 tys. z tego 76,7 proc. stanowiły osoby rejestrujące się po raz kolejny.
- **133** zakłady pracy zadeklarowały zwolnienie w najbliższym czasie 9,7 tys. pracowników. Wynika z danych GUS na koniec maja 2008 r.
- **40 proc.** Polaków odpoczywa jednorazowo krócej niż dwa tygodnie, a eksperci z PIP twierdzą, że na wypoczynek potrzebne są trzy tygodnie.